
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *
VERBALE N. 1 ANOMALIA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI NIDO 

D’INFANZIA  COMUNALE  “BOSCO  DEI  FOLLETTI”  E  “IL  GIROTONDO”,  SPAZIO 

POMERIDIANO PRESSO IL NIDO COMUNALE “IL CALICANTO”, ATTIVITÀ ESTIVE PER 

BAMBINI 12/36 MESI E CENTRO ESTIVO “GUFO SAGGIO” PER BAMBINI 3/6 ANNI”, 

DAL 1/9/2021 AL 31/08/2026. CIG 8577435348

L’anno duemilaventuno (2021), il giorno trentuno (31) del mese di maggio (05), alle ore 9,00

PREMESSO

1. che con determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e Trasporti Integrati 

n. 1249 del 29/12/2020 si stabiliva di procedere all’affidamento del servizio in oggetto per 

un importo a base d’asta di € 2.753.984,45.= compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad Euro 5.000,00.=, IVA esclusa, da aggiudicare tramite procedura aperta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. che alla procedura di gara hanno partecipato 4 concorrenti;

3. che si sono tenute 4 sedute di gara: 15/04/2021, 30/04/2021, 07/05/2021 e 14/05/2021, 

come da verbali custoditi agli atti dell’ufficio;

4. che la graduatoria provvisoria vede primo classificato la cooperativa sociale L’Orizzonte, con 

sede in via Caravaggio 26, Quarrata, codice fiscale e partita IVA 01065160473;

5. che la predetta offerta è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 de Codice dei Con-

tatti, tale per cui con lettera inviata via pec in data 17/05/2021 prot.  22015 sono state ri-

chieste giustificazioni;

6. che la predetta ha risposto a mezzo pec il 27/05/2021 prot. 24158.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

il RUP Alessandro Landini, responsabile del servizio Pubblica Istruzione e Trasporti Integrati, e 

la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali e 

responsabile della procedura di gara, procedono in seduta riservata ad esaminare i giustificativi 

presentati. 

Si ritiene di non procedere al coinvolgimento della commissione giudicatrice.

I giustificativi sono presentati entro i termini richiesti. 

Si  nota  che  relativamente  alla  spesa  del  personale,  la  quantificazione  effettuata  dalla 

cooperativa sociale è in linea con le quantificazioni operate dagli altri concorrenti.

Cooperativa sociale L’Orizzonte € 2.546.446,70

Consorzio Leonardo € 2.517.984,53

Raggio di Sole € 528.650,86 (annui, pari a € 2.643.254,30)*

RTI Nasce un Sorriso € 2.643.254,30*



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *
VERBALE N. 1 ANOMALIA

* Pari alla quantificazione operata dalla stazione appaltante

Ciò premesso, si dà lettura delle giustificazioni presentate a sostegno del costo orario delle 

figure  interessate  dall’appalto,  nonché  di  quanto  presentato  a  sostegno  delle  altre  voci 

componenti l’offerta economica. 

Al termine dell’esame si decide di chiedere approfondimenti sui seguenti aspetti:

1) maggiori informazioni sul costo orario applicato ai livelli D2 e B1;

2) giustificare la riduzione da € 66,00 ad € 60,00 relativa alla spesa per assistenza sanitaria 

integrativa;

3) chiarimenti in merito alla voce “altre indennità”;

4) chiarimenti sulle altre spese indicate (DPI, HACCP etc.).

Al termine della seduta si decide di inviare una richiesta di integrazioni all’impresa.

Termine dei lavori: ore 12,00.

f.to Il RUP

Alessandro Landini

f.to Il responsabile della procedura di gara

Danila Bandaccari


